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Sposoby rozpoznowonic i wykrywonio
wrożliwości świń no stres

z Instytrrt[ Ilocl.owli i Technologii Produkcji Zwierzecej AR-T w otsztynie

Koncepcia lvrazliwości świń na stres iest o-
becnje mocno ugruntowana rv ]iteraturze. Ogólną
populację świń dzieli się na dwie grupy: wraż-
1iwą na stres (stress susceptibility) i odporną na
stres (stress resistance), Widocznym dowodem
wrażliwości świń na stres są upadki w czasie
transportu, Ponadto wrażliwość na stres wiąże
się z problemem mięsa PSE (pale, soft, exudati-
ve meat). Uważa się, że powstał on w vryniku
stosowania programu ulepszania wartości rzeź-
nej trzody ch]ewnej nie uwzględniającego cech
jakości mięsa. W konsekwenc.ji straty ekono-
miczne spowodowane śmiercią w transporcie i
mięsem PSE wiążą się prawdopodobnie z led-
nym lub rviększą ilością defektów w zdolności
zwierzęcia d_o utrzymania hcmeostazy.

Najczęściej wymienia się trzy zespoły przyczyn
utrudniaiących zachowanie równowagi we-
wnętrznej organizmu zwierzęcia,. zaburzenia me-
tabolizmu w mięśniach, zaburzenia w obiegu
hormonów i wady w obiegu lub transporcie tle-
nu.

Świnie wraż]iwe na stres, wydaie się, mogą
być zidentyfikowane przed uboiem. Oto ważrriej-
sze svmptomy wrazliwości świń na stres i meto-
dy ich wvkrywania.

Krańcowa mięsność. W wielu bada-
niach udokumentowano zależność między zawar-
tością chudego mięsa w tuszy, a wrazliwością na
stres i tworzeniem się mięsa PSE po uboju tucz-
ników. Za],eżności te występują szczegóInie wy-
raźnie u większości wybitnie mięsnych ras świń
takich jak Pietrain, Landrace, Poland China i
Hampshire. Sądzi się, że podstawą stosunku u-
mięśnienia do wraz]iwości świń na stres jest ro-
1a odgrywa:na przez działanie hormonalne i obie-
gowe na iednostkę ,,aktywnej" tkanki ciała. Do-
stępna informacja dotycząca umięśnienia i ja-
kości mięsa tuszy wskazuje dwie prawdopodob-
ne hipotezy:

1. wybitnie umięśnione świnie wykazują brak
równowagi hornronów przysadkowo-nadnerczo-
wych i tarczycowych, który ogranicza ich zdol-
ność do utrzymywania homeostaz5, y7 czasie stre-
SU,

2. krańcowy rozwój włókna mięśniowego albo
obszerne jego zrożnicowanie u niektórych wy-
bitnie umięśnionvch świń spowodowało ograni-
czenie uz zdolnościach komórki do utrzymania
normalnych warunków, W czasie stresu zmie-
niona mordologia komórki, cechująca się zmniej-
szoną gęstością kapilarną, zwiększonymi odległo-
ściami dvfuzji albo zmniejszoną zdolnością mi-
tochondrii do oksydacyjnej fosforylacji stanowią
defekt.

Niepokó j. Zwierzęta wrażlirve na stres
popadaia łatwo w stan przerażenia i'są trudne w
wychowie. Wvkazują również szczególne trczule-
nie na flzyczny przymus, Stwierdzono, że system
przysadkowo-naclnerczowy odgrywa ważną rolę
w reakcii zwietzęcia podczas stresu. U jednostek
o wyższych niz normalnie poziomach hormonów
nadnercza zauw ażono wyraźne osłabienie reakcj i
na nieswoiste czynniki. Warto podkreślić, ze nie-
które syntetyczne glikokortykoidy, takie iak de-
xametazon zostały zastosowane terapeutycznie
dla ochrony śrviń przed stresem. Podkreśla się
także duże znaczenie normalnego rozwoju zdol-
ności wzbudzania reakcji hormonalnych na nie-
slvoiste czynniki we wczesnym okresie życia po
to, aby później działanie stresów łatwiej mogłcl
być zniesione.. Szczegó|ne znaczenie ma tryroces
przy zwy czaj ania zwierzęcia na działanie stresów
i w ten sposób stopniowe obnizanie reakcji na
ich działahie. Moze to mieć duże znaczenie w za-
pobieganiu zjawiska stresu w czasje transportu
i operacji związanvch z ubojem zwterząt.

Należy jeszcze dodać, iż próbowano wiązać re-
akcje nerwowe i hormonalne z metabolizmem
węglowodanów. Stymulacja glikolizy mięśni
ptzez adrenalinę i występuiące po tym wytwa-
rzanie się kr,r,asu mlekowego stanowią, wydaje
się, główną wprowadzorLąptzez stres zmianę wę-
glowodanów. Wytworzony kwas mlekowy wy-
wołuie prawdopodobnie niektóre z objawów nie-
pokoju u świń wrażliwych na stres. Sądzi się, że
niepokój wykazywany przez takie świnie może
wynikać z nadmiernego wytwarzania adrenaliny
alb o z ni ewystarc zaj ącej komp ens ac j i adrenaliny
przez hormony kory nadnercza.
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Drżenie mięśnia. Jedną z charaktery-
stycznych reakcji świń wrażlirvyclr na stles jest
drżenie ogona. Nie ma dotychczas dostatecznie
jasnego rvytłumaczenia tego zjawiska. Mimo to
stan ten nie powinien być mieszany z chorobą
tnEoclonża congemita, obserwowaną niekiedy rr
świń. Podeirzełva się, że stan ten może być wy-
nikiem nadczynności gruczołu tarczycorvego.
Wiadomo bowiem, ze jednym z najbardziej cha-
raktelysty c zny cl:r obj awów nadcz5rnno ś ci tar czy -
cy iest lekkie drzenie mięśni. Badania świń wraz-
liwych na stres wykazały wysokie poziomy jodu
związanego z białkiem. Wysokie poziomy hormo-
nów Łarczycy rvywołują prawdopodobnie reak-
cje poprzez wzrost wrazliwości niektórych ob-
szarów rcr.zenia kręgosłupa, który reguluje napię-
cie mięśni.

Chroniczne ob jawy stresu. Wielo-
kt,otne obserwacje skłoniły do powiązania chro-
nicznego stresu spowodow-anego warunkami wy-
chowu, a ubytkami zuliązanymi ze śmierciązwie-
rząt i mięsem PSE. Problemy dotyczące choroby
nóg, wrzodów zołądka i słabej odporności na cho-
roby zclają się być powiązane z niektórymi typa-
mi wyc}rorvu w warunkach ograniczonego ruchtt.
Stwierdzono wyższą śmiertelność podczas trans-
portu śrviń lvychowywanych w ciasnocie. niż
świń, które były utrzymywane w częściowym
zamknięcitł lub na wybiegach.

Specyficzne elementy środowiska hodowlane-
go, które wywołują stres u świń mogą wpłynąć
na w;rstępowanie mięśni PSE, zmniejszenie po-
ziomu mioglobiny w mięśniu i zmianę morfolo-
gii kory nadnercza. Badania dotyczące morfolo-
gii nadnerczy wykazały duże masy Jipidórlr r,v

warstwie siatkowatej u świń wrażliwych na
stres. Poniełvaz śrvinie wraz]iwe na stres, jak
doniesiono, miały odchylony poziom hormonów
nadnercza, powyższe obserwacje potwierdzaią
teorię, że chroniczny stres wywołany przez śro-
d<_iwisko hodowlane jest kumulowany i obniza
odporność zwierzęcia na dalszy stres.

Z acze r wi e n i e ni e. Objawy stresu obej-
nrują między innymi występowanie na przenian
bielejących i czerwieniejących powielzchni skó-
ry, Moze to być raczej wynikiem kapilarnego
przekrwienia objawiającego się jako rumien, ntż
niedotlenienia krwi powodującego sinicę.

Sądzi się, żeróżnice w funkcji obiegowej mogą
wpływać na jakość mięsa, a intensyfikacia wy-
chowu świń zmniejsza wydajność systemu obje-
gowego. Wykazano, że świnie mają nizsze pozio-
my hemoglobiny, mniejszą objętość krwi, mniej-
sze serce i mniejszą gęstość kapilarną mięśni
szkieletowych w porównaniu do dzika. Z kolei
świnie wrażIiwe na stres zazwyczaj wysoce u-
szlachetnione maią wyższe hematokryty, niższą
ob,iętość krwi, wyższe poziomy białka w surowi-
cy krwi, mniejszą gęstość kapilarną mięśni w
porównaniu do świń normalnych, odpornych na
StreS.

Dane te wskazują na to, ze system obiegowy
w tkankach mięśniowych świń wrażIiwych na
stres jest niewystarczająco wydajny w czasie

6

w;lsoęi"*o zapotrzebowania na tlen. Pomimo
znaczenta jakie to ma dla zaopatrzenta tkanek w
tlen istnieją pewne dowody wskazujące nato, że
poważnym następstrł,em nieodporviedniego sy-
stemu obiegowego jest gromadzenie się ciepła w
ciele zwierzęcia. Zdolność świń do utrzytnania
aktvrł,ności mięśni zależy przecież od właściwei
temperatury ciała. Szybkość przepływu obiego-
wego slrumienia zależy w dużym stopniu od
czynników naczyniowo-aktywnych, takiclr jak
adrenalitra i noradrenalina. Występowanie ru-
rrrienia moze być bezpośrednim rezultatem wyż-
szych poziomów adrenaliny albo nieskompenso-
wanei adrenaliny na poziomie gładkiego mięśnia
w naczyniach krwionośnych,

Innym silnym .łozszetzaczerr|', który mógłby
wzmóc lub przedłużyć działanie adrenalirry jest
histamina. Wpływom rozszerzającyln w czasie
stresu przeciwdziałaj ą prawdopodobnie glikokor-
tykoidy. Zatem gromadzenie się krwi w kapila-
rach moze odzwierciedlać pewien brak kompen-
sacj i wervnętrznych .,r oz,szeTzaczy" mikroobiegu
u śrł,iń rvrazliwych na stres.

H y p e r t e r m i a. Wysoka temperatura ciała
przed ubojem okazała się główną Wzyczyną
śmierci świń wrazliwych na stres. Stwierdzono
jednak, ze wytwarzanie się ciepła u tych świń
nie było spowodowane niedoborem oksydacyjnej
fosforylacii w mięśniu. Główne źródła ciepła,
które podnoszą temperaturę ciała świń wrażli-
wych na stres to beztlenowe reakcje: glikolizy,
neu.tralizacii kwasu mlekowego oraz hydrolizy
\.vysokoenergetycznych estrów fosforanowych.

Gromadzenie się ciepła w ciałach świń wraz-
lilvvch na stres występuje w sposób gwałtowny.
Temperatury ciała często sięgają 43oC, po czym
następuie śmierć. Powyższe sugeruje, że pomiary
temperatury ciała mogą być pożyŁeczne przy
identyfikowaniu świń wrazliwych na stres.

Bardzo interesującym jest fakt, że hyperter-
mię zrvaną inaczej MHS (malignant hyperther-
mia syndrome) u świń wrażliwych na stres moz-
na wywołać r.r drodze anastezji halotanowej .Od-
kr_vcie to moze mieć duze znaczenie szczególnie
w pracach hodowlanych.

Testy krwi. Intensywna aktywność me-
taboliczna albo stres fizjologiczny zmieniaią
przenikliwość błony komórkowej. Powoduje to
często przenikanie enzymów z komórki do krwi,
Enzymy te, zwane ,,nieplazmatycznymi eflzy-
mami" mogą być wykorzystywane do określania
fizjologicznych zmian w komórce np. intensyvr-
nej aktywności glikolitycznej, która występuje
w komórkach mięśniowych świń wrażliwych na
stres.

Jednym z naibardziej obiecujących testów na
wymienione vlyzej errzyrrry jest próba chemiczna
na aktywność CPK (kreatyno-fosfo-kinaza). Świ-
nie wrażIiwe na stres mają wyższe poziomy tego
enzymu we krwi, Z innych tego typu enzymów
wymienia się dehydrogenazę kwasu mlekowego.
Poziom tego enzymu (typ-V) wskazuje stopień
wrazliwości świń na stres.
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Sugeruje zi,om niektórych hormo-
nów iako w żliwości na stres. Wyka-
zanr:, że po albo stosunek kortyko-
idów do ACTH mogą być dobrym r,vskaźnikiem
rvraz]ilvości świń na stres. swinie wrażliwe na
stres mają wyższe poziomy ACTH tak w warun-
kach spoczynku, jak i podczas stresLl, a stosunek
kortykoidów do ACTH jest u nich 2 do 4 razy
niższy rv porównaniu do świń normalnych.

B i o p s j a m ię ś ni a. Badania poziomu nie-
których metaboliiów i wysokoenergetyczn,lrch fo-
sforanów rv próbkach mięśnia pozyskanych dro-
gą biopsji wykazały ich duzą użyteczność w prze-
widvwaniu jakości mięsa po uboju. Próbki mięś-
nia pozyskane drogą biopsji były również u-żyte
dla przebadania przemian energetycznych w mi-
tochondriaclr komórek mięśiriowych świń wraż-
liwych na stres. Mitochondia tych śv,ziń wykaza-
ły niską zdo]nośó oksydacyjnej fosforylacji
i wynikającą z niej syntezę ATP,

Zestawione obiawy i testy charakteryzując_e
wrazliwość świń ńa stres moga być użyteczne tak
w, nau_ce iak i w p::aktyce, Nalezy jednak za-
z\aczyć, że stosowanie pojedynczych metod w

""1q 
1yykr}cia rvrazliwości świń na stres moze

okazac się niepewne, natomiast kombinacia ńż-
nych obserwacji i testów d-ostarczyć powinna
rł,;,starczaj ąco dokładrrych vrskazań.
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sowei profilaktyki wet,erynaryjnej. którą naj-
łatwiei i najskuteczniei mozna osiągnąó na dro-
dze dodawania do paszy właściw5,gh preparatów
farmaceuty cznych i chemioterapeutyków.

Obecnie paza Zn-bacytracyną i oleoandomy-
cvną, d.o pi:arvie juz klasycznych tzlłl. antvbioty-
ków paszowych zalicza się: nroetromycynę (fla-
wonycynę), virginiamycynę i ewentttalnie takze
tylozvnĘ. Stosunkolvo nowymi i efektorvnymi
chemicznymi st;rmtłlatorami wzrosl.u zwierząt
są: carbadox i nitrowjn (Payzone) ora.z na,inow-
szv Bayo-n-ox (16).

Na podstawie piśmiennictrxla światowego ofaz
badań krajowych i zagranicz,nycll -łiadomo, że
niektóre nowe bio]ogiczne i chemiczne dodatki
paszowe na prz;rkład virginiamycyna, tylozvna,
dwumetridazol i carbadox (Mecac1.ox), poza właś-
ciwościami żywieniowymi wykazuią również
srł,oiste właściwości profilaktyczlr'e, a nawet me-
tafizylaktyczne w stosunku do niektórych, okreś-
lonych chorób zakaźnyc]n zwierząt.

Przy rozpatrywaniu problemu prodr.łkcii i za-
stosowania w zywieniu zwierząt w Polsce biolo-
gicznych i chemicznych stymulatorórn, wzrostu
oraz badań nad nowymi tego typu preparatami,
nalezy się cofnąć do lat 5O-tych (13). Był to okres
powszechnego stosowania całego szeregu prepa-
ratów, a przede wszystkim antybiotyków, jako
dodatków do pasz w celu przyspieszenia wzrostu
zwierząt oraz zmrriejszania ich wrazliwości na
choroby. Stosowano je również do konserwowa-
nia żywności, do produktów bia-łkowych i mięsa
przede wszystkim. Powszechne i niekontrolowa-
ne stosowanie tych substancji zarówno pod
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stał_rr wzrost pogłowia zwierząt gospodarskich,
intensyfikacja produkcji zwierzęcej oraz związa-
na z tym konieczność zwiększenia efektywności
zywienia zwterząŁ z je ej strony oraz ograni-
czone zasoby paszowe zwłaszcza pod wzglę-
dem pełnowartościowego białka - 

z drugiej
strony, por,vodują na całym świecie tendencje do
zwiększania produkcii i r azszerzania asortymen-
tu biologicznych i chemicznych dodatków plaszo-
wych.

Rozpatrując zagadnienie produkcii i stosowa-
nia w zywieniu zwterząt vrymienionych dodat-
ków paszowych nalezy pamiętac o trzecll za-
sadniczych aspektach sprawv (15).

Po piervrsze 
- 

od wielu 1at istnieią na całym
świecie tend_encje do wycofywania z pasz prze-
mysłow5rch antybiotków stosowanych w leczni-
ctwie ludzi i zwierząt. zaleca się natomiast prze-
prowadzenie ścisłego podziału antybiotykóv; na
tzw. leczenicze i paszowe oraz wprowadzenie do
zywienia zwierząt tak zwanych chemostymula-
torów, czyli chemicznydn stymulatorów wzrostu
zwietząt,.

Po drugie - produkowane na świecie coraz
to nowsze )ciologiczne i chemiczne stymulatory
wzrostu zwierząt reprezentu.jące rózne właści-
wości zyrvieniowe, pod rvieloma wzg]ędami mogą
być bardziei wydajne i ekonomicznie opłacalne
w przemysłowej produkcji zwierzęcej, od do-
tychczas stosowanych tego typu preparatów.

Po trzecie - 
przemysłowa produkcja zwierzę-

ca, a więc zgrupowanie coraz większego pogło-
wia zwierząt na ograniczonei powierzchni wy-
maga stosowania odpowicdniej, tak zwanej ma-

Krojowe biologiczne i chemiczne
stymulctory wzrostu zwierzqt


